ria sit respectu p̄teritorū. et spes respectu fusorū. pax vluunt
memoria. multū aut̄ iuuūt spe. Tertio p̄trigat eos esse mag-
nanimos. nam ex h̄ aliq̄s est magnanum. q̄z significat se
magnis. et ingerit se ad faciendū maḡ. Juuenes ḡ cuz sint
liberales animosi et bone spei non h̄nt vnde retrahant q̄n-
fiant magnanimi. Sp̄alis ad h̄ rō est. q̄z iuuenes sunt ca-
lidi. sed calidi est sup̄ferri. ḡ iuuenes semp̄ volūt sup̄ferrit
excellere. Inter cetera at p̄ q̄ homo alijs videſ ſuperferri et
excellere eſt honor et gl̄ia. Juuenes ḡ quia ſunt calidi cupi-
unt excellere. et maxime deſiderat honor et gl̄iam. et p̄ pſe
quēs ſunt magnimi. cul̄ p̄prie naſa boni eſſe videt. Quar-
to iuuenes ſunt laudabiles. quia nō ſunt maligni moris. Di-
cunt em̄ eſſe nō maligni moris. quia non credūt alios eſſe
malos. imo ut in plurimū credūt om̄nes homines eſſe bonos.
Quinto eſt. quia in expti de operib⁹ aliorū iudicat de factis
homīn̄ ea quevident in ſeipis. Ido ſc̄do rethorice. q̄ pue-
ri ſua innocentia alios mensurāt. Sicut em̄ ipi ſunt inno-
centes. ſic et alios innocentes eſſe credūt. Quinto q̄z iuuene-
nes ſunt misericordes. Ex h̄ em̄ maxime p̄ſurgit misericor-
dia cum credim̄ alios idigne pati. Quare ſi iuuenes ſua i-
nocentia alios mensurāt credentes eos idigne pati de fa-
cili ad misericordiā commouent. Sexto iuuenes ſunt eru-
besciui et verecūdi. q̄libet em̄ timet pdere qd̄ nimis affec-
tat. Erubescientia aut et verecūdia eſt timor ingloriatiōis.
cum ḡ iuuenes quia calidi ſunt nimis affectant excellere.
timent etiam ingloriari. quare etiam de facili erubescunt.
Et ſicut iam numerauim̄ ſex mores iuuenuz laudabiles.
ſic numerare poſſum̄ ſex vti perabiles. quos etiam tāgit
phus ſc̄do rethorice. Primo em̄ iuuenes ſunt paſſionum
inſecutores. ſc̄do de facili ſunt fr̄tibiles. tertio ſunt nimis
creditui. quarto ſunt nimis p̄tumeliosi. quinto ſunt méda-
ces oia qd̄amodo p̄tinaciter aſſerētes. ſexto in actionibus
nō habēt modū. ſz faciūt om̄ia valde immoderate. Sunt
em̄ iuuenes p̄mo paſſionuz inſecutores. et marie inſequūt
p̄cupiſcētias circa corp⁹. ſūt em̄ incōtinētes. et venereorū

Insecutores. Quod dupli de causa contingit. Nam cum iuuenes sūt percalidi. corpe autē calefacto naturaliter sit venereorū appetit. ideo corporis dispositio iuuenes incitat ad venereorū & cupiscentias. Rursus h̄ idem nobis pr̄igit. quia quasi in omnibz nostris actionibz vel sequimur passio nem vel rōnem. Et quanto min⁹ ratio viget in nobis tanto magis passio vigorat. Iuuenes ḡ qz sunt inexperti non vigentes intellectu & prudentia magis regunt passione q̄ rōne. q̄re vt in plurimū passionū sunt insecuriores. Secdo de facili sūt p̄tibiles. nam aīa sequit̄ corporis complexionez. Sicut ḡ in corporibz iuuenū humores sunt in magno motu sic iuuenes habēt voluntates et cupiscentias valde vertibiles. Ido secdo rethorice dī. q̄ iuuenes acute cupiscunt sed cito saturant. vehementer volunt. sed de facili p̄mutant. Tertio iuuenes sunt nimis creditiui. qd dupli rōne potest contingere. p̄mo qz nō sūt maligni moris. Nā non putant alios esse malos. sed sua innocentia alios mensurant. Cum ḡ naturale sit vt q̄s de facili credat quē nouit ēē bonū. Iuuenes credentes homies innocentes esse de facili omnibz credunt. Rursus h̄ idē ex inexperience contingit. nam iuuenes existentes inexperti ad pauca respicientes & facili iudicant. Unde pueribz lier dicitur. q̄ qui modica nouit cito iudicat. ḡ iuuenes quia nō sunt multoz experti statim cum eis aliquod negociū exponit ad multa respicerē non valent. eo q̄ sunt multoz ignari. statim de illo negotio indicant. et sic esse credunt vt eis preponitur. Quarto sunt contumeliosi. appetunt em̄ matime excellere. quia ergo videtur eis q̄ excellat. contumelias inferunt. et de facili contumeliosi sunt. Quinto sunt mendaces. & qd ammodo ola p̄tinaciter asserunt. quia em̄ sunt inexperti. scipios ignorant. et se omnia scire putant. De omnibz respondet. volunt videri scire. idō de facili mentiunt. Postq̄s mentiti sunt. appetētes gloriaz in mendacio sunt p̄sumaces. Logitant em̄ se esse ingloriosos si appareat sic nō esse vt asserunt. Sexto i suis actionibz nō habent modū. sed omnia faciunt valde. odūt

valde.
et p̄cu
scen
go qui
cupis
etā me
Quat
nes ba
est. su
tus. n
vener
lido s
tis. co
em q̄
petitu
tatis
mod
p̄ illib
ctat
re q̄
retine
habēt
sead a
aliqu
gano
trans
frigid
modū
tit in s
haben
vrait p
ratui
becill
eū qui
tores

valde. et generaliter omnia faciunt valde. Unde peipue ira
et concupiscentia habent vehementes. Nam ira et concupi-
scientia semper vehementes sunt nisi per rōnem moderentur. er-
go quia iuuenes magis viuunt passione quam rōne non habent con-
cupiscentias moderatas. sed omnia faciunt valde. Sennum
etiam mores quidam sunt laudabiles et quodam vituperabiles.
Quatuor laudabiles numerare possumus. Primus est, se-
nes habent concupiscentias remissas et moderatas. secundus
est. sunt miseratini. tertius. dubia non pertinaciter asseruntur. quod
tus. nihil agunt valde. Tercia concupiscentia enim senum maxime circa
venerea est moderata et temperata. Nam corpe existente ca-
lido seu calefacto fit incitatio venerea. et per locum ab opposi-
tis. corpe infrigidato fit remissio concupiscentiarum. Constat
enim quod concupiscentiae venerea per appetitum extendit se in alia. sed ap-
petitus senis magis perstringitur in seipso. et senes rōne frigiditatis
perstringuntur in seipsis. ut habeant concupiscentias remissas
et moderatas. Ex his etiam patet quoniam senes sunt illiberales. Nam
per illiberalitatem dupliciter peccari possunt. Primo. si ultra quam dictat
rōne teneat quodlibet. Secundo. si propter rōnem concupiscit habe-
re quod non habet. Senes autem magis peccant per illiberalitatem in
retinendo ea quae non habent. quam in concupiscendo indebet ea quae non
habent. quod per frigiditatem magis perstringitur in seipsis quam extendit
se ad alia. Cum igitur nulla sit actio aeternae in qua alia non virtus
aliquo organo corporeo. sicut in ope artificiali variatio or-
gano variatio fit operis. Sic in actionibus anime corpore
transmutato anime sequuntur corporis complexiones. In-
frigidato autem corpore anima per appetitum inclinatur ut sequatur
modus frigidus. Et quia frigidus perstringitur et perdensatur et remis-
titur in semetipsa. Ideo senes rōne frigiditatis concupiscentias
habent remissas. Secundo senes sunt misericordes. Sed
ut ait prophetus non propter eandem causam senes et iuuenes sunt mise-
rati. Quia iuuenes propter amiciciam. senes autem propter im-
becillitatem. Quilibet enim miseretur super amico suo et super
eum quem idigne putat pati. Ergo iuuenes sunt amicicia et ma-
tores sua innocentia measurantes. Estimat enim eos esse bonos.

vñ qz sūt amatiū amicciaꝝ. Preterea qlibz existēs ī imbecillitate vel in defectu. desiderarvt alij sibi p̄patiāt z ei misereant. ppter h de facili inclinat vt illis misereat. Et ita senes ppter imbecillitatē qz vellēt alios compati z eis misereri. de facili miserēt alij. Tertio senes nihil dubiū p̄tinaciter af- firmat. vt ait phs. ij. rethorice. Senes ei vixerūt mltis annis. z vidēt se mltoties decipi. Ido nō audēt aliqud p̄tinacit asserere timētes se decipi. Ido ait phs qz senes oēs dubiū sen- tentiā apponētes. qsl nihil forte. nihil fixe p̄nūciātes. Ido senes nihil agūt valde. Sz in opibz suis vident eē tempati. Sic em iuuenes qz i eis abundat z cupiscētie z passiones tendūt i extremū z agūt valde. Sic senes qz hnt passiones z cupiscentias remissas. vt plurimum agunt moderate. Possunt etiā nūerari sex mores senū vitupabiles. Primo sūt nimis increduli. Seco sūt ryalde suspicioſi. Tertio sūt timidi et pusillanimes. Quarto sūt illiberales. Quito sūt difficilis spei. Sexto nō verecūdant. Sz sūt inerubescitini. Sūt em senes pmo increduli. qd ob expientiā ptigit. In mltis nāqz expti sūt. cognoscētes hoīes. z in mltis mēriti. ido nō de facili credūt. estimātes alios esse deceptores. Ido. ij. rethorice dī. qz senes mltis annis vixerūt. z in plibz sūt decepti ergo ppter hāc experiētiā ptigit eos incredulos esse. Seco senes sūt suspicioſi. Quecuqz em vident vt i plurimū suspi- cank mala. z in deteriorē pte referūt. credētes oēs hoīes bonos. Senes ho ecōuerso. qz mltis annis vixerūt. z i mltis peccauērūt. facta aliorū fm ea q fecerūt in scipis mēsurāt. ppter qd vt i plurimū credūt alios esse malos. In peiorē pte corz referen- tes opa. Ulī. ij. rethorice dī. qz senes qz vixerūt mltis annis esse nō potest qn in multis peccauerūt. ideo sūt mali et su- spicioſi. scz omnia in deteriō referentes. Tertio senes sūt pu- sillanimes z timidi. Sic em i eis deficit humor z calor. ita deficit i eis cor z vita. Ido sūt timidi z pusillanimes. Timi- di. qz i eis calor nasal dicit. Quicūqz ei ē nasalit frigid' oꝝ.

quod sit naturaliter formidulosus. Quarto senes sunt illiberales. quod tripliciter protingit. Primo ex defectu vite. secundo ob experientiam tempis. tertio. quia non viuunt spe. quod memoria. Unde anima vt in plurimis sequit corporis complexione. Sicut ergo senes in prijs corporibus deficiunt in huo ribus et in vita. sic videt ipis quod cura etia deficiat. Timentes ergo defectum pati. illiberales sunt. Rursus sunt illiberales propter experientiam tempis. Quia em multis vixerunt annis credibile est eos passos fuisse multas indigenias. Timetes igitur indigentia pati illiberales sunt. L^otingit etia eos illiberales esse. quia magis viuunt memoria quod spe. cogitante em se multum vixisse in preterito. et parum victuros in futuro. Et quia memoria est preteritorum. spes vero futurorum. ideo non viuunt spe. nec fidunt de his que debet acquirere in futuro. sed viuunt memoria. profidentes de his quod acquisierunt in preterito. Fint igitur illiberales acquisita non defacili tribuentes. Quinto sunt male spei. nihil em b*nihil* sperat. sed circa omnia se credit deficere. Nam spes est futurorum. memoria preteritorum. Ex quo ergo senes multum vixerunt in preterito. et parum se credit victuros in futuro. ideo in sperando deficit. et modica se cogitant facturos. Non em viuunt ac delectant in sperando. sed magis memorando. quod sunt difficil spei. Sexto sunt inuercundi et inerubescitivi. Nam quod senes sunt illiberales. magis curat de utili quod honesto. Et ita magis student ea que importat utilitatem quod ea quod requirit status honoris. Cum quod verecudia sit timor in honoratis. non competit senibus. quod ipi magis cogitant de utili quod de honore. Unica causa quod quis est verecundus. vt dicit phs est hec. quia petit haberi in honore et honestus reputari. Senes autem sicut deficit in vita et in humoribus ac calore naturali. sic deficiunt in animo non curates reputari. quod protigat eos esse inuercudos. Possunt etiam una assignari cauca quod est cois ad oia tacta. Senes em sunt frigidii. Frigidii em est prostipare et cōstringere. quod senes ex frigiditate prostipant et retrahunt in seipis. et redduntur quasi immobiles ut nibil audirent. nibil credant. nibil

speret. nō cureret excellere nec reputari. Uisis tam morib⁹
iūueniū q̄ senuz. tam laudabilib⁹ q̄ detestabilib⁹. de facili
patent mores eoz q̄ sunt in statu. Sunt em̄ illi in statu. qui
mediat inter senes ⁊ iūuenes. Unq̄cqd laudabilitatis in
iūuenib⁹ vel senib⁹ reperi. in eis q̄ in statu sunt esse potest.
Nam nō sunt nimis calidi vt iūuenes. nec nimis frigidii vt
senes. s̄ tenet mediū int̄ vtrōsib⁹. Ideo sunt timidi vbi timē
dū est. ⁊ audaces vbi audendū est. Silt. qr nō oīm exper-
ti vt iūuenes. nec in tot⁹ decepti vt sunt senes. Iō nec oīb⁹
credūt. vt faciūt iūuenes. p̄p̄ experientiā. nec oīno discre-
dūt vt faciūt senes. eo q̄ in multis senes sunt decepti. s̄ me-
dio mōse hūt. Iō. h̄. rēthorice d̄r q̄ sunt in statu. nec sunt
oīb⁹ credentes. nec oīm discretes. s̄ mag. s̄ in veritatem
indicat. Ampli⁹ nō sunt intempati vt iūuenes. nec formido
losi et inutiles vt senes. S̄ vt d̄r. h̄. rēthorice sunt viriles in
temperantia. ⁊ temperati in veritate. Universaliter ḡ dicam⁹ q̄
q̄cqd laudabilitas in senib⁹ vel iūuenib⁹ rep̄i. in his q̄ sunt
in statu potest reperi. Et q̄cqd vituperabilitatis ī senib⁹
vel iūuenib⁹ reperi. ab his q̄ sunt in statu p̄t excludi. Sic
iḡf loq̄ndū est de morib⁹ hoīm. nō tñ hec oīm habēt ne
cessitatem. qr senes p̄nt esse liberales ⁊ magnanimi. Juue-
nes etiā p̄nt esse temperati ⁊ stabiles. Sed h̄ intelligenda
sunt s̄m quandā p̄nitatē ⁊ inclinatōem q̄ ad cursū ⁊ ordinē
naturalē. Lōseq̄nter notandū q̄ m̄gr̄ in s̄mone verax esse
d̄z. Ut veritas p̄sistit in equatione. d̄cēs ḡ pl̄q̄ sit in re. a
vitate rōne supabundatōe discedit. Si v̄o ea q̄ s̄t neget. ⁊
minora d̄fit̄ a veritate recedit rōne defect⁹. Lū iḡf men-
daciū sit fugiendū. q̄ nō s̄t veraces nec ostendunt se tales
quales s̄t. reprehensibiles s̄t. Hec m̄gr̄ ḡ reprehēsib⁹ existat
Uerat aut̄ d̄z esse. A veritate at̄ aliq̄ deviat p̄ supabundatōe.
ostendentes se v̄bis ⁊ factis maiores q̄ s̄t. Et tales iacta-
tores appellat̄. Aliq̄ ab ea declinat p̄ defectū singētes d̄ se
ipsis aliq̄ villa. q̄ ipsis nō insunt. vel negātes de sc̄ip̄is ali-
qua q̄ in eis insunt. Et hi despēctores v̄l̄ irrisores p̄nt appel-
lari. Veritas iḡf mediatis ironiam et despēctōes ⁊ lactā

tiam mo
d̄z esse ve
quā nō h
nō credit
et ex seq
sc̄do ethi
nus. ⁊ d̄
tandū ib
punitōe
ter ibi as
et mode
fortitud
do medi
bilitatē.
tudo re
rgmitu
esse hab
ca iras.
p̄sequen
Est ei n
amus.
nobis m
naturali
rentes.
etiam v
ius q̄ el
ri volun
mere ira
Plures
min⁹. P
sequitur
tras rep
tendit ea
mē man

tiam moderas despectos. et repentes lactatas. **D**icit ergo
dicit esse verax. non enim dicit fingere se benignitatem huius etiam
quam non habet. nec dicit occidere sibi inesse maliciam quam sibi inesse
non credit. Veritas in principio est circa repressionem lactatas
et ex sequenti circa moderationem et despectum. Ideo plus
secedit ethica capitulo de veritate ait. Declinare in aliquod mihi
nus. et dicere de se ipso minorum quae sunt. non est prudentis. No-
tandum ibi Mansuetus. quod quod in passionibus ire et in appetendo
punitorum et vindictas contingit superabundare et deficere. oportet
ibi assignare virtutem aliquam reperientem superabundantias
et moderantem defectus. Et hec est mansuetudo. Sicut enim
fortitudo mediat inter timores et audacias. sic mansuetu-
do mediat inter iram per quam cupiditatem vindictam. et inter irasci-
bilitatem per quam contumeliam mala nobis illata. Unde sicut forti-
tudo remittit timores et moderat audacias. sic mansuetudo
remittit iras et moderat irascibilitates. licet autem mansuetudo
esse habeat circa iras et irascibilitates. principalius tamen est cir-
ca iras. Nam primo et principaliter intendit reprehendere iras. ex
sequenti autem intendit moderare passiones oppositas ire.
Est enim nobis naturale ut ex malis nobis illatis vindictam appe-
tamus. Et quod prius malum virum esse ita modicum. quoniam videatur
nobis multum ratione affectum ad nosmetipos. Ideo non solum
naturaliter inclinamus ut velim punire mala nobis infe-
rentes. sed etiam quodammodo naturale est nobis appetere vindi-
ctam ultra proportionem. Videntur enim nobis quod malum illatum sit ma-
ius quam est in rei veritate. et ita iniuriatores nostros plausum puni-
ri volumus quam in iustitia puniendi sunt. Difficile est igitur repre-
hendere iras et non appetere punitorum iniurias ultra quam ratione dictat.
Plures igitur peccati in appetendo plausum. pauci vero in appetendo
minus. Propter quod si virtus est principaliter circa magis difficile.
sequitur quod mansuetudo principaliter opponit iras. et intendit
iras reprehendere. Ex sequenti autem opponit irascibilitati et in-
tendit eam moderare. Quod pater ex vi nominis. Nam no-
men mansuetudinis ire tempore nominat.

Zalium nāq; quicūq; venustatis assumptē
debitiq; officij velit emolimēta, psequi. i hōesta-
te morū vniuersa oport̄ ut polleat preclar⁹, ut
scilicet in sermone sit verax, in iudicio iustus,
in consilio prouidus, in cōmissio fidelis, cōstās
in vultu, pius in affatu, virtutib⁹ insignis, boni-
tate laudabilis existat. Si quid vero contrarij
accidat, humane fragilitatis appetitui solet ac-
cidere, conuersatiōe etiā sit bon⁹. Nulla siquidē
res magis perniciosa discipulo q; vita magistri
cōtumeliosa. Infusa enim sepissime corrūpi vi-
demus ex fetido vase, quoniam vas fetidū cor-
rumpit aquas. Sic scientia in vita magistri vi-
ciosa corrumpitur et vilescit.